ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 3492/QĐ-UBND

	Đồng Nai, ngày 31 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND ngày 29 tháng 7
năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 tiếp tục có hiệu lực áp dụng

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.
Căn cứ Nghị định số 351/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ về quy định chuẩn nghèo đa chiều quốc gia giai đoạn 2026 - 2030.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số  648/TTr-SoNNMT ngày 31 tháng 12 năm 2025 về việc công bố Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2022 của UBND tỉnh Đồng Nai quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 tiếp tục có hiệu lực áp dụng.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 tiếp tục có hiệu lực áp dụng kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026 cho đến khi có văn bản thay thế, bãi bỏ áp dụng.
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường
a) Triển khai, hướng dẫn công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm

theo quy định của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Nông nghiệp và Môi trường, đảm bảo công khai, dân chủ, công bằng, chính xác, đúng đối tượng.
b) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.

c) Tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo của Ủy ban nhân dân các xã, phường trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các sở, ngành liên quan đề xuất, bố trí ngân sách thực hiện kế hoạch, chương trình giảm nghèo trên địa bàn tỉnh năm 2026.
3. Các Sở: Y tế, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ, Dân tộc và Tôn giáo, các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các chương trình, giải pháp để tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình giảm nghèo trên địa bàn tỉnh năm 2026.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức tuyên truyền, vận động, giám sát quá trình tổ chức thực hiện chương trình giảm nghèo trên địa bàn tỉnh năm 2026

Điều 3. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Trường Sơn

PAGE